2015年 9月 9日

各 位

ＳＭＦＬレンタル株式会社

三井住友ファイナンス＆リース株式会社

アクティブリンク社製アシストスーツ AWN-03のレンタルサービス提供について

三井住友ファイナンス＆リース株式会社（代表取締役社長：川村 嘉則、以下「ＳＭＦＬ」）

の連結子会社であるＳＭＦＬレンタル株式会社（代表取締役社長：加藤 光一、以下「ＳＭ

ＦＬレンタル」）は、パナソニック株式会社の子会社のアクティブリンク株式会社（代表取

締役社長：藤本 弘道、以下「アクティブリンク」）との間で、アクティブリンクが新たに

開発した「アシストスーツ AWN-03」（以下、「AWN-03」）をレンタルサービスで提供する

ことに合意しましたので、お知らせします。

AWN-03は、重量物の上げ下ろし動作時の腰部への負担軽減に特化した装着型ロボット

で、体幹の動きを位置センサで検出し、動作意図に合わせてモータを駆動させることによ

り、腰部への負担軽減が可能となります。

ＳＭＦＬレンタルは、お客さまの使用ニーズに合わせたレンタル期間の設定やメンテナ

ンスを付加したレンタルサービスを提供することで、様々な労働作業現場において

AWN-03の活用を推進します。

ＳＭＦＬは、2013 年度～2015 年度中期経営計画における業務戦略として、「成長事業領

域の拡大」を掲げ、ロボット等成長分野へ注力しており、今後も環境・エネルギー、医療・

介護、農業等成長分野への取り組みを加速させてまいります。

また、ＳＭＦＬレンタルは、現在、ＩＴ関連機器から計測器、介護福祉用具まで豊富な

レンタル商品をお客様にご提供しておりますが、今後はロボットを軸とした時代を先取り

したレンタルサービスを提供していくことで、労働人口の減少と高齢化が進む人口オーナ

ス到来という構造的な社会変化に対応した年齢や性別に左右されない「パワーバリアレス

社会」の実現に貢献してまいります。

サービスの概要

１．提供商品

アクティブリンク製「アシストスーツ AWN-03」のレンタルサービス

レンタル期間中のメンテナンス時の代替機の提供

２．契約期間

長期レンタル（原則、36ヶ月間で柔軟に対応）

短期レンタル（1～12ヶ月間）

３．サービス提供エリア

  日本全国

４．レンタル開始時期

2015年 10月を予定

≪写真≫

AWN-03

以 上

＜お問い合わせ先＞

 ＳＭＦＬレンタル株式会社 新規開発事業部 開発部   渡邉・小嶋 03-6744-0682

三井住友ファイナンス＆リース株式会社 サプライヤー統括部 砂土居 03-5219-6358